
 
 
  

学長メッセージ 

日頃より、佐賀大学基金にご協力いただき、ありがとうございます。 

このたびの新型コロナウイルス感染拡大の影響により、本学においても保護者等の家計急変やアルバイ

トの休止などによる経済的困窮学生の増加が懸念されます。 

佐賀大学基金では、経済的な理由で修学が困難な学生を支援するために「修学支援基金」を特定基金と

して設置しています。今年度は、修学支援基金へ多くの方々から多額のご寄附（９９件７,０７３千円：R2.12.1 

現在）を頂戴しており，心より感謝申し上げます。 

現在，この修学支援基金を基盤として，コロナ禍で経済的に困窮している学生への支援事業を展開して

います。学生が修学を断念することなく学業に専念できるように 

支援を充実していきたいと考えていますので、皆様からの更なる 

ご協力とご支援を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

  

佐賀大学 学長 兒玉浩明 

 

■寄附手続き・寄附方法■ 
 

納付書に必要事項を記入の上、 

金融機関窓口で納入するほか、 

Web 寄附受付システムを導入。 

クレジットカードによる決済、 

インターネットバンキングによる 

入金が可能となっております。 

遺贈(※)や不動産等によるご寄附に

ついては、基金事務局まで 

お問合せ願います。 

 

※「遺贈」とは、予め遺言書を作成し、将来
遺産の一部を本学にご寄附いただくことで
す。遺贈をご検討いただく方のために、信託
銀行と提携して、手続きの便宜を図ることが
可能となりました。 
 相続財産目録の作成から遺産分割手続きの
実施まで、煩雑な相続手続きを信託銀行が代
行します。 
 ご寄附いただいた場合は相続税法上の優遇
措置が受けられます。 

***** 
佐賀大学基金事務局にご相談いただいた方
へ提携信託銀行を紹介いたします。 
◎提携信託銀行◆三井住友信託銀行 

◆みずほ信託銀行 
大学を経由せず、直接提携信託銀行へご相談
いただいても構いません。 
相談料は無料です。（遺言書作成協力や保管、
遺言執行については各信託銀行の定めた手
数料・報酬が必要となります。） 
相談内容の秘密は守られます。 

 

■基金の種類■ 
 
●一般基金：佐賀大学基金   

●特定基金：佐賀大学美術館募金 

院内保育所事業基金 

修学支援基金 

      課外活動支援基金 

（本庄：熱気球部・アメリカン 

フットボール部） 

（医学部：ヨット部・漕艇部・ 

軽音楽部・準硬式野球部） 

■税制上の優遇措置■ 
 

所得税・住民税等の控除が 

受けられます。 

特に、修学支援基金は、確定申告の際に

「所得控除」と「税額控除」のいずれかの

有利な制度を選択いただけます。 

（個人からの寄附に限る） 

 

※詳細は、佐賀大学基金ホームページ

（http://www.kikin.saga-u.ac.jp/） 

をご覧ください。 

 

佐賀大学基金へご協力 

ご支援のお願い 

 
佐賀大学基金は、地域と共に未来に向けて 

発展し続ける大学を目指して、教育・研究・

社会貢献及び国際交流の一層の推進を図る 

ことを目的としています。 

皆様からのご厚志は、大学が持続的に 

発展していくための重要な資源と 

なっています。 

皆さまの更なるご支援ご協力を 

お願い申し上げます。 

 

No.2 
2020.12 

 

 

 

佐賀大学基金に
ついての情報を
不定期にお届け
しています。 

 

 

http://www.kikin.saga-u.ac.jp/


 
 
 
 
 

  

発行：佐賀大学 基金事務局（佐賀大学総務部内） 
〒840-8502 佐賀市本庄町１ 

TEL.0952-28-8390   FAX.0952-28-8118 
E-mail：kikin@mail.admin.saga-u.ac.jp 
URL：http://www.kikin.saga-u.ac.jp/ 

スマートフォンからはこちら 

 

【佐賀大学基金現況】（令和２年８月３１日現在） 
◎寄附総件数 ： ３，９２３件 
◎寄附金総額 ： ３億９,１０８万４,８１９円 
ご寄附いただきました皆様には心よりお礼申し上げます。 
今後とも引き続きご支援のほどよろしくお願いいたします。 
 
※ご寄附者芳名録は HPにて公開しております。 

 
 
 
 
１２月１日（火）、佐賀大学基金へ高額の寄附をいただいた株式会社グッデイ（代表取締役社長 柳瀬 隆志）様へ

感謝状を贈呈しました。贈呈式では、兒玉学長から感謝の言葉が伝えられると、柳瀬社長から新型コロナウイルス感
染拡大の影響で経済的に困難な状況にある学生を支援する思いが語られました。 
式後の懇談会では、㈱グッデイに就職した本学卒業生の活躍の状況、コロナ禍における遠隔授業の状況、就職内定

状況、これからの入試への準備などについて、なごやかな雰囲気のなか、関係者による懇談が行われました。 
   

コロナ禍の学生支援へ 感謝状を贈呈しました！ 

学長室で感謝状贈呈式 なごやかな懇談会の様子
  
  

佐賀大学基金では、次のような学生支援事業を展開しています。 

◇学生支援の方針：新型コロナウイルス感染拡大の影響により、保護者等の家計急変やアルバイトの休止等に

よる収入減など、経済的に学修の継続が困難な状況にある学生に対して重点的に支援を実施する。 

◇事業年度 令和２年度～令和３年度 

◇事業予算 １７,１４３千円 

◇令和２年度支援策 対象者２０８人 1 人当たり支援額５０千円 支援予定総額 １０,４００千円 

◇今後も国の学生支援策をはじめ各種支援の状況を踏まえながら、基金による支援策を随時実施していく。 

 

※具体的な支援策の詳細は、基金事務局にお問合せ願います。 

 

  

 

mailto:kikin@mail.admin.saga-u.ac.jp
http://www.kikin.saga-u.ac.jp/

